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گزارش «شرق» از اقدام ابهام آمیز شهرداری نیشابور برای تبدیل یک باغ تاریخی به خیابان

جدال شهرداری و میراث فرهنگی در عرصه تاریخی نیشابور 

روزانه ۳۰۰ هزار تومان جریمه شهرداری از سال ۱۳۸۲ تاکنون
سیدحســن میرفانی، شهردار نیشابور، درباره این باغ می گوید: 
در آبان ماه ســال ۱۳۸۲ تفاهم نامه ای بین شــهرداری نیشابور و 
ورثه مرحوم امین الاســلامی تنظیم می شــود که بر اساس آن از 
۳۱ هزار مترمربع عرصه این باغ حدود ۱۰ هزار مترمربع در اختیار 
ورثــه و مابقی شــامل معبر، باغ و عمارت در اختیار شــهرداری 
قــرار بگیرد و عمارت هم به ســازمان فرهنگی شــهرداری هبه 
شــود و در ســردر آن تابلویی با عبارت «اهدایی از طرف مرحوم 
امین الاســلامی به شــهرداری نیشابور» نصب شــود و معبر در 
اختیار شــهروندان باشــد و شــهرداری نگهداری باغ را بر عهده 

بگیرد.
وی اظهــار کرد: طبــق ایــن تفاهم نامه قرار می شــود برای 
۱۰هزارمتری که برای احداث مجتمع تجاری در اختیار ورثه قرار 
می گیرد، شهرداری نیشــابور پروانه آن را به صورت مادام العمر 
تــا زمان گرفتن پایــان کار تمدید کند و در حــال حاضر برای یک 
بخش از این مجتمع تجاری که ســاخته شــده اما هنوز تکمیل 
نشــده پایان کار و پروانه صادر شده و هنوز امتیاز آب و برق و گاز 
و تلفن ندارد که برای گرفتن آن باید پروانه احیا شــود و بر مبنای 
این تفاهم نامه اگر شهرداری به تعهداتش عمل نکند باید روزانه 
۳۰۰ هزار تومان خسارت پرداخت کند و این بدهی از سال ۱۳۸۲ 

تاکنون باقی مانده است.
میرفانــی در پاســخ به این ســؤال که آیــا در تفاهم نامه این 
مورد که بخشــی از باغ تبدیل به خیابان می شود، پیش بینی شده 
اســت؟ گفت: همان طور که گفتم قرار شــد بخشی از این باغ به 
صورت معبر عام در اختیار شهروندان قرار بگیرد، اما اداره میراث 
فرهنگی دو ماه پس از امضای این تفاهم نامه باغ امین الاسلامی 

را به عنوان عرصه تاریخی به ثبت می رساند.
وی با اشــاره به اینکه ثبت این باغ بــه عنوان عرصه تاریخی 
موجب تأخیر در اجرای طرح بازگشــایی معبر شده گفت: مسیر 
بازگشایی شده در باغ امین الاســلامی به عرض هفت متر و فقط 
بــرای تردد خودروهای ســبك بــا حداکثر ســرعت ۳۰ کیلومتر 
بر ساعت اســت و طوری برنامه ریزی شــده که آسیبی به باغ و 
عمارت تاریخی وارد نشود و مرمت و احیای این عمارت تاریخی 
هم به زودی شــروع شــده و این باغ به بزرگ ترین مرکز فرهنگی 

شهر تبدیل خواهد شد.
انتشــار خبر بازگشایی شبانه معبر سواره رو باغ امین الاسلامی 
بلافاصله با واکنش ســعید داغســتانی رئیس میــراث  فرهنگی 
نیشابور روبه رو شد و در تماس رسانه های نیشابور مدعی شد این 
عملیات اجرائی متوقف شده و بر اساس قانون هر گونه بازگشایی 

و تغییر در آثار ثبتی ممنوع است.
صبــح روز بعــد محمدعلی مدیــر، فرمانده یــگان حفاظت 
میراث فرهنگی خراســان رضوی، به همراه احسان زهره وندی، 
سرپرســت معاونت میراث  فرهنگــی اداره  کل میراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دستی خراســان رضوی، با حضور در محل 
باغ امین الاسلامی به شدت به این اقدام شهرداری اعتراض کرده 
و با دســتور فرمانده یگان حفاظت میراث، مســیر بازگشایی شده 

مسدود می شود.
هم زمان بــا این  اتفاقات امام جمعه نیشــابور در تریبون  نماز 
جمعه از بازگشــایی گره ترافیک ۲۰ساله نیشــابور تقدیر می کند 
و می گوید: از ســال ۱۳۸۲ طبق توافق شهرداری با ورثه مرحوم 
امین الاســلامی، این باغ جهت اتصال شــمال به جنوب شهر به 
شــهرداری واگذار شده و شــهرداری طبق توافق با ورثه مرحوم 
امین الاسلامی بابت هر روز تأخیر در اجرای این طرح باید روزانه 
خســارت پرداخت کند و ۲۰ سال است بابت تأخیر و عقب ماندن 

این طرح خسارت از جیب مرم شهر پرداخت می کند.
حجت الاسلام سیدقاسم یعقوبی با اشاره به اینکه کار بزرگی 
بــه لحاظ حفظ و نگهــداری بر عهده متولیــان میراث  فرهنگی 
اســت، گفت: نباید این مســئله مانع پیشــرفت و خدمات دهی 

درست به شهروندان شود.
امام جمعه نیشــابور با انتقاد از عملکرد مدیران میراث استان 
گفت: چرا شــما یک بام و دو هوا صحبت می کنید؟ اگر قرار بود 
حرم مطهر امام رضا(ع) همان حرم ۵۰ سال پیش باشد که امروز 
نمی توانستیم به راحتی به حرم برویم و فعالیت هایی انجام شد 
که لازم بود و در این طرح و طرح های مشــابه هم قرار نیست به 
میراث فرهنگی خسارتی وارد شود، بلکه قرار است ضمن حفظ 

میراث فرهنگی مشکل و معضلی از مردم شهر حل شود.

صاحب  شهر  مگر  فرهنگی؛  میراث  و  فرمانداری  لفظی  جدال 
ندارد

پــس از خطبه های نماز جمعه، ســردار ســلیمانی فرمانده 
تیــپ ۲۱ امام رضا(ع) و میرفانی، شــهردار نیشــابور، در محل 
باغ امین الاســلامی حاضر می شــوند و ابوطالب جوان، معاون 
استاندار و فرماندار ویژه نیشــابور، با حضور در محل با بیان این 
مطلب که مگر شــهر صاحب ندارد، فورا دســتور رفع موانع را 

برای عبور وسایل نقلیه صادر کرد.
این اقدام فرماندار نیشابور برای دقایقی موجب جدال لفظی 
او با زمانی یکی از معاونان اداره کل میراث فرهنگی اســتان شد 
کــه با دخالت فرمانده تیپ ۲۱ امام رضا(ع) و دعوت طرفین به 
خویشــتن داری فضا آرام شد. وی خطاب به نمایندگان  اداره کل 
میراث فرهنگی گفت: شــما که دیروز این خبر را شنیدید تماس 

می گرفتید و می آمدید صحبت می کردید نه اینکه راه را ببندید.
وی در پاســخ به ســؤال نماینده اداره کل میراث که اگر این 
کار قانونی است چرا شبانه و در روز تعطیل کار می کنید؟ گفت: 
این کار غیرقانونی نیســت، با نام نمی شود میراث داری کرد، باید 

عمل کرد.
وی در واکنش به ســخنان نماینده دیگر اداره کل میراث که 
این اقدام را غیرقانونی دانســت، گفت: ما این مسیر را باز کردیم 
شــما هم بروید شــکایت کنید. آجرهای ســردر مســجد جامع 
تک تــک دارد می افتد، آن را مرمــت کنید. اگر شــما میراث دار 
هســتید باید تکانی به خودتان بدهید، یک ریال خرج نمی کنید و 

می خواهید میراث هم باقی بماند!
فرماندار نیشــابور با بیــان اینکه اینجا پاتوق معتادان شــده 
اســت، گفت: با اجرای این طرح هیچ آســیبی بــه عمارت باغ 

امین الاسلامی نمی رسد.
احسان زهره وندی، سرپرست معاونت میراث  فرهنگی اداره 
 کل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی خراسان رضوی 
در مصاحبــه با خبرنگار «شــرق» گفت: عمــارت و باغ تاریخی 
امین الاسلامی در ســال ۱۳۸۲ به شــماره ۴۸۰۹ ثبت فهرست 
آثار ملی شــده  و جــزء ثروت فرهنگی نیشــابور و حق  و حقوق 

شهروندان است که از آن استفاده کنند.
وی افزود: در ســال ۱۳۸۴ حریم این اثر تاریخی برای حفظ و 
نگهداری آن مصوب و به فرماندار و شهردار و همه دستگاه های 
اجرائی ابلاغ شد و طبق قانون مجازات اسلامی هرگونه دخل و 
تصرف در عرصه های تاریخی بدون  مجوز و رعایت قانون خلاف 
اســت و باید جلو آن گرفته شود و از سوی دیگر وقتی قرار است 
مانند اینجا طرحی در مقیاس شــهری اجرا شود و مسیر پیاده رو 
تبدیل به ســواره رو شــود، باید مطابق طــرح تفصیلی مصوب 
باشــد که شورای عالی شهرســازی و معماری ایران ابلاغ کرده 
اســت و اگر هم بخواهند بر اســاس مســائل روز تغییری در آن 
ایجاد کنند، باید در کمیســیون ماده پنج استانداری مطرح شود 
که در آن نماینده شــهرداری، میراث  فرهنگی، راه  و شهرســازی 
و جهاد کشــاورزی حضور دارد و پس از موافقت این  کمیسیون، 
شهرداری می تواند دست به این گونه اقدامات بزند و در غیر این  

صورت خلاف قانون است.
وی خاطرنشــان کرد: باغ امین الاســلامی دارای هشت  هزار 
مترمربع عرصه تاریخی اســت و این اقدام شــهرداری نیشابور 

دخالت در عرصه تاریخی و کاملا خلاف قانون است.
صادق امین الاســلامی، نماینده ورثه امین الاســلامی نیز در 
جمع مدیران و مســئولان حاضــر در این باغ گفــت: زمانی که 
اداره میراث فرهنگی نیشابور در باغ خیام بود، به همراه مرحوم 
امین الاســلامی بــه آنجا مراجعــه کردیم و با توجــه به هزینه 
بالای نگهداری ایــن باغ، اداره میراث فرهنگــی گفتند از عهده 
هزینه های آن برنمی آیند، به همین خاطر به شهرداری مراجعه 
کردیم و توافقاتی انجام شــد امــا دو ماه پس از آن اداره میراث 
فرهنگــی این باغ را ثبت کرد و حتی برای شــهردار وقت حکم 

کیفری صادر شد.
وی گفت: هیچ کس از من دلســوزتر برای این باغ نیســت و 
اگر شــما می خواهید نگهداری کنید همین فردا کارشناسی کنید 
تــا به اداره میراث فرهنگی تحویل بدهیــم و به آقای ضرغامی 
هم گفتیم ما آواره شــده ایم و همان روز اول هم گفتیم این باغ 
باید با دیوار کاهگلی اش، اصطبل و کندوی گلی و تنورخانه اش 

حفظ شود.
سیدمؤمن حســینی، عضو شورای شهر نیشــابور هم گفت: 

اینجا یــک حق مالکیت دارد که ۲۵ ســال این حق زیر ســؤال 
رفتــه و ما بارها داد زده ایم و مدیــر کل و معاون وزیر و وزیر هم 
آمده اند، ولی هیچ کس به فکر نیست و حالا هم  جلسه گذاشتن 
فایده ای ندارد، زیرا قبلا جلســات مختلفی گذاشــته ایم ولی به 

نتیجه نرسیده ایم.
ردپای رانت برخی در مسیر بازگشایی ملاصدرا

یکی از نمایندگان اداره میراث فرهنگی هم در جمع مدیران 
و مســئولان حاضــر در باغ امین الاســلامی گفت: کســانی که 
به دنبال بازشــدن این  مسیر هســتند، منسوبانشان در این  مسیر 
ملک هایی خریده اند و با گشوده شــدن این مسیر ملک هایشان را 
به فروش خواهند گذاشــت و با این اتفــاق منافع اکثریت فدای 

منافع اقلیت خواهد شد.
فرمانــدار نیشــابور در واکنش بــه این اظهــارات گفت: این 
ســوء ظن ها همیشــه وجود دارد و حاضرم به ایــن روز جمعه 
قسم بخورم ذره ای منفعت شــخصی برای کسانی که تصمیم 
گرفته اند این اتفاق بیفتد وجود ندارد و اگر چیزی پیدا کردید من 
مدیون هفت پشت شــما تا قیامت خواهم بود و هر دو نماینده 

این شهر هم با این اتفاق موافقت کرده اند!
یــک منبــع آگاه در تمــاس با خبرنــگار «شــرق» گفت: در 
این جریان حل مشــکل ترافیکی بهانه اســت، زیرا اداره میراث 
فرهنگی پیشــنهاد بازکردن کوچه قوامــی را داده بود و با تغییر 
جهت مســیر حرکت خودروها از کوچه امین الاســلامی، کوچه 
واعظی و خیابان ۱۷ شــهریور این مشــکل حل می شد اما فقط 
به خاطر برخی مدیران که منسوبانشــان در مسیر این بلوار ملک 
خریده اند و ذی نفع هســتند، این اتفــاق افتاد و با این کار هویت 
شهر از بین می رود و اگر این کار درست بود، قبلا به اداره میراث 
فرهنگی اعلام  می کردند نه اینکه شبانه و شتاب زده عمل کنند و 

این تجاوز به حریم  میراث  فرهنگی و جرم است.
وی اظهار کــرد: هر بنای تاریخی حریمی دارد و بخشــی از 
هویت عمارت امین الاســلامی همان باغ اســت که با این شیوه 
به مرور از بین خواهــد رفت و تخریب باغ به بهانه اینکه پاتوق 
معتادان شــده، صحیح نیســت. اگر تعدادی معتاد در باغ ملی 
یا پشــت ساختمان شورای شهر دیده شــوند که نباید ساختمان 
شــورای شــهر را خراب کنیم. اگر قرار باشــد هرجا شهرداری و 
راهنمایی و رانندگی دچار مشــکل شدند خیابان بکشند، شهر از 
بیــن می رود. در یزد و اصفهــان خیابان های قدیمی را تبدیل به 
پیاده رو کرده و مســیرهای جایگزین تعیین می کنند و اجازه تردد 
داده نمی شــود و در نیشابور هم باید از خیابان امام تمرکززدایی 

شود.
او با بیان اینکه اگر در گذشــته اشــتباهی شــده، نباید اشتباه 
دیگری به آن اضافه کنیم، گفت: در بحث مسجد جامع نیشابور 
به توصیه های اداره ارشاد گوش نکردند و مصلی را چسبیده به 
آن احداث کردند و حالا هم  با مشکل جای پارک مواجه هستند، 
حوزه علمیه نیشابور که یک اثر تاریخی بود تخریب شد و پشت 
رباط عباســی مدرســه درســت کردند. توجه نکردن به میراث  

فرهنگی خسارات جبران ناپذیری خواهد داشت.
ماشین عضو شورای شهر در برابر لودر شهرداری

احمــد همت آبادی، عضو شــورای شــهر نیشــابور و عضو 
کارگروه احیای کوچه باغ های نیشــابور که به محض حضور در 
محل ماشینش را کنار حوضچه باغ امین الاسلامی قرار می دهد 
تا مانع از تخریب آن به وســیله لودر شــود، به خبرنگار «شرق» 
گفت: اینجا در فهرست آثار ملی ثبت شده و آقای دادستان باید 

به این موضوع ورود کرده و قانون را جاری کند.
همت آبادی با اشــاره به اینکه همه اعضای شــورای شــهر 
نیشابور با طرح شــهرداری برای بازگشــایی باغ امین الاسلامی 
موافقت کرده بودند، اظهار کرد: با وجود این یک طرح جایگزین 
به شورا ارائه کردم که همه اعضا به اتفاق با آن  موافقت کردند 
و قرار شــد ابتدا آن را بررسی کنند و بعد نظرشان را اعلام کنند، 
اما آقای شهردار که ظاهرا عجله داشت، پیش از آنکه این طرح 
در جلســه رسمی مصوب شود، با پشــت گرمی آقای فرماندار و 

شورای تأمین اقدام کرد.
وی افزود: این کار آقای شــهردار خلاف نیســت، بلکه جرم 
اســت و به آقای دادستان هم گفتم طبق قانون مصوب شورای 
اسلامی این جرم شهردار نیشــابور از سه ماه تا سه سال حبس 
دارد که ایشــان جواب داد شــما در شــورا باید ایــن  موضوع را 
بررســی و مصوب کنید که متأســفانه به جلسه رسمی نرسید و 

به آقای شــهردار هم گفتم اول از شما خواهش می کنم این  کار 
را تعطیل کن و بعد به  عنوان عضو شــورای شهر تذکر می دهم 
و ایشــان هم در جواب گفت هشــت نفر از اعضای شورا موافق 
هســتند و این کار را انجام  می دهم و من حتی با ماشــین جلوی 

لودر را سد کردم، ولی کارشان را انجام دادند.
او درباره علت موافقت حجت الاســلام یعقوبی، امام  جمعه 
نیشابور، با این طرح گفت: در شورای راهبردی به ایشان گفته اند 
پس از ۲۰ ســال می خواهیم  مشکل ترافیک شهر را حل کنیم و 
ایشان هم گفته خدا خیرتان بدهد و در همین گیرودار که شهردار 
و فرماندار حاضر به مصاحبه نشــدند، ایشان در خطبه های نماز 

جمعه اعلام  می کنند.
او درخصــوص طرح جایگزینی که به شــورا اعلام کرده بود 
گفت: در این طرح قرار بود باغ امین الاســلامی، باغ قوامی، باغ 
ملی، هتل امیران و بیمارستان ۲۲ بهمن به عنوان مرکز شهر در 
نظر گرفته شــود و چراغ راهنمایی کوچه امین الاســلامی حذف 
تا خودروها بدون توقف وارد خیابان شــریعتی بشوند و از مسیر 
خیابــان کمال وارد خیابــان عطار و از آنجا بــه کوچه قوامی و 
بلوار شــورا برســند و به این  ترتیب یک حلقه تردد ایجاد شده و 
مســیر خیابان امین الاسلامی تا کوچه قوامی در خیابان امام هم 
تبدیل به پیاده راه شــود و داخل آن طرح هایی مانند شهر غذا و 
سایر برنامه های فرهنگی اجرا شده و عمارت امین الاسلامی هم  
تبدیل به موزه شود و با اجرای این طرح گردشگران و توریست ها 
بــه محض خروج از هتل امیران وارد یک فضای زیبا می شــوند 

ولی متأسفانه کسی گوش نکرد.
او اظهــار کرد: با اجــرای این طرح مشــکل ترافیک خیابان 
دارایی و امام  حل نمی شــود و می توانید مقایسه کنید و از سوی 
دیگــر تا دیروز در این باغ مردم بــه ورزش و تفریح می پرداختند 
و حالا یکدفعه ماشــین از وســط باغ رد می شود و به نظرم این 
کار کامــلا خارج از منطق و قانــون بود و من به آقای فرماندار و 

شهردار گفتم که شکایت می کنم.
وی گفــت: آقای فرمانــدار ادعا کرده پیش وزیــر می رود و 
دســتور لازم برای این کار را می گیرد، اما مــن می گویم هنر این 
اســت که وقتی ما یک اثــر تاریخی داریم کــه قابلیت ثبت در 
فهرســت میراث فرهنگی را دارد، اگر توان و قدرت داریم از وزیر 
بخواهیم با توجه به اینکه نیشابور دو روز ملی در تقویم رسمی 
و چنــد خانه تاریخی دارد، پول و اعتبــار بدهد و ما یا نباید ادعا 
کنیم شــهری تاریخی هســتیم یا اگر ادعا داریم بایــد این آثار را 

حفظ کنیم.
تنها راه حل مشکلات نیشابور تبدیل شدن به استان است

رضا کراری، رئیس کمیســیون عمران شــورای شهر نیشابور 
نیز با انتشــار دیدگاه هایش در فضای مجازی درباره بازگشــایی 
معبر در باغ امین الاسلامی گفت: پس از آغاز شورای ششم یکی 
از دغدغه های شــورا بحث قرارداد باغ امین الاســلامی بود که 
۲۰ ســال قبل بین شــهرداری و خانواده امین الاســلامی منعقد 
شده بود. بنابراین این موضوع به طور جدی و از طریق کمیسیون 
حقوقی شــورای شــهر مورد پیگیری قرار گرفت و چند جلســه 
با شــهرداری و خانواده امین الاســلامی برگزار شد. سرانجام در 
مذاکرات شــفاهی انجام شده موافقت ایشان اخذ شد و موضوع 
بازگشــایی در مهرماه ابتدا در کمیته فنی ترافیک مطرح و مورد 
تأییــد قرار گرفت و ســپس ایــن موضوع در همــان مهرماه در 
کمیسیون عمران، ترافیک و شهرسازی شورای شهر مطرح و به 
اتفاق همه هشــت عضو شورای شهر حاضر در جلسه تصویب 
شــد و مصوبه کمیســیون در نامــه ای در همان مــاه به اطلاع 

شهرداری رسید.
کــراری در ادامه اظهار کرد: در آبان مــاه تأییدیه کمیته فنی 
ترافیک در شــورای هماهنگی ترافیک مطرح شــد و در آنجا نیز 
پس از یک ســاعت بحث و بررســی اعضای شــورا به تصویب 
رسید. ســپس این مصوبه در شورای راهبردی شهرستان مطرح 
و در آنجــا نیز به تصویب رســید و در پایان ایــن مصوبه هفته 
گذشته در شــورای تأمین شهرســتان مطرح و در آنجا نیز با آن 
موافقت شــد و به تصویب رسید. وقتی شهردار مجوز تمام این 
مجموعه ها را اخذ و پس از آن نســبت به اجرای عملیات اقدام 
کرده، چگونه می توان گفت شهردار شهرمان خودسرانه این کار 

را انجام داده است.
او درباره مخالفت احمد همت آبادی (مهندس)، دیگر عضو 
شورای شهر نیشابور گفت: موضوع مخالفت آقای همت آبادی 
حدود یک ماه پس از ابلاغ مصوبه کمیسیون عمران به شهرداری 
و تأیید طرح در کمیته فنی ترافیک شهر و تصویب آن در شورای 
هماهنگی ترافیک شهرستان مطرح و البته مقرر شد ایشان طرح 
پیشنهادی خود را برای بررســی به صورت مکتوب ارائه دهند، 
ولــی با وجود تذکرات هفتگی که برای دریافت طرح به ایشــان 
داشتیم، هیچ اقدامی از جانب ایشان تاکنون صورت نگرفته و در 
آخرین جلسه رسمی شورا در نهم آذر نیز در حضور خبرنگاران، 
این تذکر بابت تحویل طرح ایشــان برای بررسی در حین جلسه 

به ایشــان اعلام شــد و فراموش نشود مصوبات شــورا با اخذ 
اکثریت آرا یعنی پنج رأی از ۹ رأی قطعی می شــود که در اینجا 
هشــت رأی موافق برای اجرای طرح داشــتیم و آقای مهندس 
همت آبادی هم در این جلسه غایب بودند و درخواست ما برای 
بررسی طرح آقای مهندس همت آبادی صرفا برای اطمینان بود 

که البته طرح ایشان وصول نشد.
او افــزود: میــراث فرهنگی پهنه تاریخی شــهر نیشــابور را 
۳۳ هزار هکتار اعلام کرده؛ در حالی که مســاحت شــهر نیشابور 
سه هزار و ۵۰۰ هکتار است و تقریبا تمام طرح های عمرانی حتی 
طرح های گردشگری در کارگروه امور زیربنایی استان با مخالفت 
میراث فرهنگی مواجه می شود و آخرین بار احداث یک مجموعه 
ساختمانی در شــهرک فیروزه نیشابور بود که با مخالفت میراث 
فرهنگی متوقف شــد. خانه استاد مشــکاتیان چرا تخریب شد؟ 
میراث فرهنگی آنجا را هــم میراثی اعلام کرد، ولی برای تملک 
آن هیچ اقدامی نکرد. شهرداری هم نمی توانست به جای میراث 
فرهنگی چندین میلیــارد تومان برای تملک این ملک بپردازد. با 
میراثی شدن ملک ورثه استاد مشــکاتیان توانایی انجام هرگونه 
اقدامــی را در ملک موروثی خود نداشــتند؛ بنابراین خانه را رها 
کردنــد و رفتند و چــون در یک معبر فرعی و دور از چشــم قرار 
داشــت، تبدیل به مأمن معتادان کارتن خواب شد تا اینکه در یک 

شب زمستانی آتش گرفت و به طور کامل ویران شد.
کراری افزود: مشکل این است آن چیزی که می شنویم، تحت 
عنوان معاونت مدیر کل اســتان و مدیریت شهرستان، چه برای 
اداره میراث فرهنگی و چه برای تمام ادارات شهرستان فقط یک 
لفظ گول زننده است و همه ادارات ما در سطح شهرستان تقریبا 
هیچ گونه اختیاراتی ندارند و ادارات کل اســتان هستند که تمام 
تصمیمات را می گیرند و این گونه مشــکلات را در تمام حوزه ها 
برای ما به وجود می آورند و تنها راه حل مشــکلات شهرستان ما 

فقط تبدیل شدن به استان است.
شکایت آخرین تیر ترکش میراث فرهنگی

هرچند ظاهــرا حضور نماینــدگان اداره کل میراث فرهنگی 
و فرمانده یــگان حفاظت میراث فرهنگی اســتان در محل باغ 
امین الاسلامی مانع از اجرای این طرح نشد، اما روز بعد احسان 
زهره وندی، سرپرســت معاونت میراث  فرهنگی اداره  کل میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع  دســتی خراسان رضوی، با انتشار 
بیانیه ای که بر روی وب ســایت رســمی اداره میــراث فرهنگی 
منتشــر شــد، خبر از پیگیری حقوقی این موضوع داد و با اشاره 
به اینکه شــخصا با حضور در شهرستان نیشابور ضوابط عرصه 
و حریم را حضوری به فرماندار و شــهردار اعــلام کرده، گفت: 
اقدامات قانونی و پیگیری های قضائی نیز از طریق واحد حقوقی 
اداره  کل میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دســتی در حال 
انجام اســت و بر اســاس قانون هرکس بدون اجازه از سازمان 
میراث فرهنگی کشور یا با تخلف از ضوابط مصوب و اعلام شده 
از ســوی سازمان مذکور در حریم آثار  فرهنگی- تاریخی مبادرت 
به عملیاتی کند که ســبب تزلزل بنیان آنها شود یا در نتیجه آن 
عملیــات به آثار و بناهای مذکور خرابی یا  لطمه وارد آید، علاوه 
بر رفع آثار تخلف و پرداخت خســارت وارده، به حبس از یک تا 
سه سال محکوم می شود و همچنین بر اساس ماده ۵۵۸ قانون 
مجازات اســلامی (تعزیرات و مجازات های بازدارنده) هرکس 
به تمام یا قســمتی از ابنیه، اماکــن، محوطه ها و مجموعه های 
فرهنگــی، تاریخی یا مذهبی که در فهرســت آثار ملی ایران به 
ثبت  رسیده اســت یا تزیینات، ملحقات تأسیسات، اشیا و لوازم و 
خطوط و نقوش منصوب یا موجود در اماکن مذکور که مســتقلا 
نیز واجد حیثیت فرهنگی، تاریخی یا مذهبی باشــد، خرابی وارد 
آورد، علاوه بر جبران خســارات وارده به حبس از یک تا ۱۰ سال 

محکوم می شود.
سرپرست معاونت میراث  فرهنگی اداره  کل میراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دستی خراســان رضوی تصریح کرد گفت: 
باغ امین الاســلامی نیشــابور یــک اثر تاریخی فاخر اســت و در 
فهرســت آثار ملی ایران به ثبت رسیده و تبدیل عرصه تاریخی 
این باغ به مســیر ســواره خلاف قانون است و در چند سال قبل 
بــه صــورت غیرقانونی دیوارهای باغ برداشــته شــده و اکنون 
بر اساس گزارشــی که به ما رســیده، بدون هیچ گونه اطلاع به 
میراث  فرهنگی، شبانه عملیات عمرانی تعریض خیابان و ایجاد 
مسیر سواره در عرضه اثر تاریخی را آغاز کرده اند و این طرح که 
عملیات عمرانی آن آغاز شــده، با طرح تفصیلی و دیگر اســناد 
بالادستی نیز مغایرت دارد و نه تنها مشکلی از ترافیک را برطرف 

نمی کند بلکه باعث لطمه زدن به اثر تاریخی نیز می شود.
زهره وندی افزود: در حال حاضر این باغ در اختیار مردم بوده 
که با این اقدام تداخل مسیر سواره با پیاده را ایجاد و خطرآفرین 
بوده و به لحاظ قوانین شهرســازی و میراث  فرهنگی این اقدام 
تخلف از قانون اســت و در حال حاضر مکاتبات لازم با مسئولان 
اســتان از جمله معاونت عمرانی اســتانداری خراسان رضوی 
انجام شده تا از این اقدام غیرقانونی در نیشابور جلوگیری شود.

سعید صف آرایی: باغ امین الاسلامی نیشابور دیگر باغ نیست. امروز از انبوه درختان بلند و سر به فلک   کشیده این باغ ایرانی که روزگاری دیوارهای بلند و ستبر کاهگلی آن را در میان گرفته 
بود، جز عمارت مرکزی و تعدادی درخت در حال خشکیدن چیزی باقی نمانده است. حدود یک قرن است که باغ تاریخی امین الاسلامی آشنای هر رهگذر غریب و آشنا و پناهگاهی امن 
برای پرندگان خوش آواز در قلب شهر نیشابور است، اما این خواب شیرین دیری نپایید و در شامگاه سومین جمعه آذر ماه امسال آرامش این باغ را هیاهوی ماشین های سنگین برآشفت 
تا در ســودای گشودن گره ترافیک شهری، راه گذری سواره رو از قلب این باغ تاریخی بلوار شورا را به خیابان شریعتی پیوند بزند. این اقدام شبانه به گفته میرفانی، شهردار نیشابور، یکی از 
مطالبات به جا مانده شــهروندان نیشابور از ۲۰ سال قبل است. دو دهه قبل خانواده امین الاسلامی در توافقی با شهرداری نیشابور در ازای دریافت امتیاز تجاری برای واحدهای مجتمعی 

که در کنار این باغ احداث شده است، باغ و عمارت داخل آن را تهاتر می کنند.

دوشنبه
۲۸ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۰


